
 

  

 

COMUNE DI LUISAGO 
Provincia di Como 

 

 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

   
 

N. 16/2013 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DEL RETICOLO IDRICO 

MINORE.   
 

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì DIECI del mese di OTTOBRE alle ore 20:40 nella sede Comunale. 

 

Previa notifica  degli  inviti personali,  avvenuta  nei  modi  e termini di legge,  si è riunito il 

 

Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Risultano: 

 
 Presenti Assenti  Presenti Assenti 

      
 1. FRIGERIO Adelio X    8. INTROZZI Ermanno X  

 2. JALONGO Dino X    9. SCAPOLO Luciano X  

 3. FRIGERIO Fausto X  10. RUSCONI Vittorino X  

 4. CARNINI Federico X  11. VITTANI Duilio  X  

 5. BOTTACIN Paola X  12. CARCAPEDE Antonio  X 

 6. DALLA FONTANA Susanna X  13. COMINI Fabio  X 

 7. BERNASCONI Alessandro X   

                             Totale n. 

 

11 

 

2 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. DI MARINO dott. Giuseppe. 

 

Assume  la  presidenza  il  Sig.  FRIGERIO  Adelio  –  Sindaco  –  e  constatata  la  legalità 

 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto: 

 



 Il Sindaco dà la parola al Tecnico Comunale, che illustra il punto all'ordine del giorno. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visti: 

− l'art. 3, comma 114, della Legge Regionale 5 gennaio 2000 n. 1 che delega ai Comuni le funzioni 

relative all'adozione dei provvedimenti di polizia idraulica concernenti il reticolo idrico minore; 

− la D.G.R. n. 7/7868 del 25 gennaio 2002 "Determinazione del reticolo idrico principale. Delega di 

funzioni relative alla polizia idraulica concernenti il reticolo idrico minore come indicato dall'art. 3 

comma 114 della L.R. n. 1/2000 - Determinazione dei canoni regionali di polizia idraulica", 

successivamente modificata con D.G.R. n. 7/13950 del 1° agosto 2003, n. 8/5774 del 31 ottobre 2007 

e n. 8/8127 del 1° ottobre 2008; 

 

 Vista la D.G.R. n. 9/2762 del 22 dicembre 2011 "Semplificazione dei canoni di polizia idraulica e 

riordino dei reticoli idrici"; 

 

 Richiamata la propria deliberazione n. 3/2013 del 30.01.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato lo studio concernente l'individuazione del reticolo idrico minore, redatto dallo 

Studio Associato di Geologia Applicata CO GEO con sede a Cavallasca; 

 

Ritenuto dover provvedere alla riapprovazione del suddetto studio, in quanto approvato in 

presenza di strumento urbanistico privo di efficacia e, conseguentemente, revocare la deliberazione 

sopraindicata; 

 

Visto l’unito parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 

dell’art. 4, comma 1, del Regolamento comunale dei controlli interni, dal Responsabile del Settore 

Territorio sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione; 

 

 Vista la L.R. 23 giugno 1997 n. 23 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 Vista la L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

− di revocare, per i motivi specificati in premessa, la propria deliberazione n. 3/2013 del 30.01.2013; 

 

− di approvare, ai sensi della normativa citata in premessa, lo studio concernente l'individuazione del 

reticolo idrico minore, redatto dallo Studio Associato di Geologia Applicata CO GEO con sede a 

Cavallasca, nella documentazione allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

 

− di demandare al Responsabile del Settore Territorio l'adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti la 

presente deliberazione; 

 

− di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



 

              COMUNE DI LUISAGO 
 Provincia di Como 

 

              C.A.P. 22070             Tel. 031/880601               Fax 031/880575 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C. C. N. 16/2013 DEL 10/10/2013 

 

 

OGGETTO: Parere ex art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

Il sottoscritto Frigerio Adelio nella sua qualità di Responsabile del Settore Territorio; 

 

Vista la proposta di deliberazione da porre in discussione nella seduta del Consiglio Comunale del 

10/10/2013 avente ad oggetto: "Approvazione studio del reticolo idrico minore"; 

 

Esperita l’istruttoria di competenza; 

 

Sotto la propria personale responsabilità; 

 

Visto l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto l’art. 4, comma 1, del Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

 

E S P R I M E 

 

 

parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione. 

 

 

Luisago, 04/10/2013 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore Territorio 

F.to Frigerio Adelio 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Frigerio Adelio  F.to Di Marino Giuseppe   

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale verrà affisso all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune il giorno 16/10/2013 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 15/10/2013 

 

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        F.to Di Marino Giuseppe 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Lì, 15/10/2013 

 

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Di Marino dott. Giuseppe 

       ______________________________ 

 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

[X] La   presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai sensi  dell’art. 134,  comma 4, del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

[ ] La   presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai sensi  dell’art. 134,  comma 3, del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 

 

Lì, 10/10/2013 

                                                                                       

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Di Marino dott. Giuseppe 

       ___________________________ 

 

 


